ДОГОВОР АРЕНДЫ ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ №___/23-ЛК
г. Алматы

                                       «__» _______ 2023 года
Акционерное общество «Capital Bank Kazakhstan», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Председателя ликвидационной комиссии Давыдова Дениса Владимировича, действующего на основании приказа Заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка от «19» декабря 2022 года № 526, с одной стороны, и

ТОО/ИП «____», БИН____, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Директора ______________, действующего на основании Устава/Талона, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», на основании Протокола об итогах тендера №____-ЛК от «____» __________ 2023 года, заключили настоящий Договор аренды (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Арендодатель передает Арендатору во временное возмездное владение и пользование наземное парковочное место, в количестве 0 (____) Машино-места, расположенное по адресу: _____________________, согласно спецификации, указанной в Приложении № 1 к настоящему Договору (далее по тексту – Парковочное место), а Арендатор обязуется выплачивать арендную плату в размере и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

1.2.
Передача Парковочного места осуществляется по Акту приема-передачи, согласно Приложению № 2 к настоящему Договору.

1.3. Передаваемое в арендное пользование Парковочное место принадлежит Арендодателю на праве собственности.

1.4.
Парковочное место, передаваемое Арендодателем Арендатору, указывается в Приложении № 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.5. Подписанием настоящего Договора Арендатор согласен на освобождение Парковочного места по первому требованию Арендодателя, согласен на ограничение по невозможности сдачи Парковочного места в поднаем (субаренду), согласен и ознакомлен со всеми недостатками Парковочного места и о всех правах третьих лиц.

1.6. Приложение № 1 и Приложение № 2 являются неотъемлемой частью Договора.

1.7. Настоящий Договор заключается сроком по «___» ___________ 2023 года.

2. Права и обязанности Сторон

2.1.1.
своевременно оплачивать арендную плату в размере, порядке и сроки, предусмотренные разделом 4 настоящего Договора;

2.1.2. принять Парковочное место по Акту приема–передачи и использовать его в соответствии с его целевым назначением, предусмотренным настоящим Договором;

2.1.3.
бережно относиться к Парковочному месту, не допускать его порчи и причинение вреда, поддерживать надлежащее состояние Парковочного места и Имущества Арендодателя, и обеспечить его сохранность;

2.1.4. освободить (вернуть) Парковочное место, а также вывезти собственное имущество, по первому требованию Арендодателя на основании пунктов 2.3.2. и 2.3.3. настоящего Договора, в срок, указанный в письменном уведомлении Арендодателя;

2.1.5. не сдавать Парковочное место в поднаем (субаренду), не передавать права и обязанности по Договору (перенаем), в безвозмездное пользование, не передавать в залог, не вносить в качестве взноса в уставный капитал, и иным образом не передавать Парковочное место третьим лицам в период действия настоящего Договора;

2.1.6. содержать Парковочное место в состоянии пригодном для пользования с учетом установленных соответствующими нормативными правовыми актами санитарных норм и правил дорожного движения;

2.1.7.
незамедлительно извещать Арендатора о всех ставших ему известных повреждениях и разрушениях Парковочного места;

2.1.8. ежемесячно и своевременно оплачивать Арендную плату;

2.1.9. парковать автомобиль в пределах разметки, расчерченной для Парковочного места, не загораживать въезд на парковку;

2.1.10.
нести в полном объеме гражданско-правовую ответственность перед третьими лицами, в случае причинения им какого-либо вреда в результате своих действий;

2.1.15. письменно уведомить Арендодателя о предстоящем возвращении Парковочного места, как досрочно, так и по окончании срока действия Договора;

2.1.16.  вернуть Парковочное место по Акту приема–передачи в соответствии с условиями настоящего Договора, в сроки и в том состоянии, в каком его получил, с учетом нормального износа.

 2.2.
Арендодатель обязуется:
2.2.1. передать Арендатору Парковочное место по акту приема-передачи;
2.2.2. письменно уведомить Арендатора о предполагаемой сделке по переходу права собственности на Парковочное место;

2.2.3.  по окончании срока действия Договора принять Парковочное место в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

2.3.
Арендодатель вправе:
2.3.1.
в любое время осуществлять проверку целевого использования и сохранности Парковочного места.

2.3.2.
расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке, в случаях:

1)  неоплаты арендной платы в течение 2 (двух) последовательных месяцев, а равно неоплаты и не предоставление Арендодателю подтверждающих документов по оплате иных расходов;

3)  заключения Договора купли-продажи Парковочного места с торгов;

4) предоставления Арендатором недостоверных сведений и/или документов на тендер, проводимый Арендодателем, послуживших основанием для заключения настоящего Договора;

5) нарушения принятых на себя обязательств по настоящему Договору, путем направления соответствующего письменного уведомления о расторжении, за 5 (пять) календарных дней до предполагаемой даты его расторжения.

2.3.3. помимо случаев, предусмотренных в пункте 2.3.2. настоящего Договора, Арендодатель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке без указания причин, направив другой Стороне письменное уведомление за 10 (десять) рабочих дней до предполагаемой даты расторжения.

2.3.4. если Арендатор не возвращает Парковочное место либо возвратил его несвоевременно, Арендодатель вправе потребовать внесения арендной платы, указанной в пункте 4.1. настоящего Договора, за владение и пользование Парковочным местом за все время просрочки;

2.3.5. требовать от Арендатора исполнения условий Договора;

2.3.6. увеличить арендную плату.

2.4. Арендатор вправе:

2.4.1. производить за свой счет улучшения как отделимые, так и неотделимые без вреда для более комфортного владения и пользования Парковочным местом. При этом все неотделимые улучшения переходят в собственность Арендодателя и не засчитываются в счет арендной платы;

2.4.2. отказаться от исполнения Договора, направив Арендодателю письменное уведомление за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.

2.5. Арендатор не вправе требовать от Арендодателя уменьшения арендной платы, при этом допускается внесение изменения в стоимость арендной платы по согласованию Сторон при возникновении форс-мажорных обстоятельств, указанных в разделе 7 настоящего Договора.

3. Порядок передачи Парковочного места.

3.1.
Арендодатель не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора, передает Арендатору Парковочное место по акту приема-передачи, подписываемое уполномоченными представителями Сторон.

3.2.
Парковочное место считается переданным с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи (Приложение №2 к настоящему Договору).
3.3.
При досрочном расторжении настоящего Договора либо истечении срока действия настоящего Договора Арендатор возвращает Арендодателю Парковочное место в пятидневный срок по Акту приема-передачи, подписываемое уполномоченными представителями Сторон.

4. Порядок расчетов и оплаты

4.1.
Арендатор ежемесячно уплачивает Арендодателю арендную плату в размере 0000000 (_________) тенге 00 тиын, в том числе НДС.

4.2.
Оплата арендной платы производится ежемесячно путем 100% предоплаты не позднее 5 (пятого) числа расчетного месяца.

4.3.
Оплата арендной платы производится путем безналичных платежей по реквизитам, указанным в настоящем Договоре либо путем внесения денег в кассу Арендодателя.

4.4.
Начисление арендной платы за владение и пользование Парковочным местом в течение неполного месяца производится за фактическое количество дней пользования Арендатором Парковочным местом исходя из размера арендной платы за месяц, которая определяется отношением размера арендной платы к количеству календарных дней в месяце.

4.5. Стороны обязуются по итогам каждого месяца подписывать Акт оказанных услуг.

5. Условия конфиденциальности

5.1.
Стороны, осознавая значимость положений настоящего Договора, а также информации, в том числе документов (переписки), касающихся заключения, сопровождения и исполнения (реализации) настоящего Договора, согласились, что вышеуказанная информация, является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.

5.2.
Ни одна из Сторон, без получения предварительного письменного согласия другой Стороны, не вправе раскрывать третьим лицам содержание настоящего Договора или иную информацию, касающуюся заключения, сопровождения и исполнения (реализации) настоящего Договора.

6. Ответственность Сторон

6.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

6.2.
В случае нарушения Арендатором пункта 2.1.1., настоящего Договора, Арендатор оплачивает Арендодателю неустойку (пеню) в размере 0,1% от суммы ежемесячной арендной платы за каждый день просрочки.

6.3.
В случае нарушения Арендатором пункта 2.1.5., 2.1.7. настоящего Договора, Арендатор выплачивает Арендодателю неустойку (штраф) в размере десятикратной стоимости арендной платы, установленной пунктом 4.1. настоящего Договора, в безакцептном порядке в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты выставления письменного требования.

6.4.
Неустойка, начисленная согласно условий настоящего Договора, подлежит безусловной оплате Арендатором, в течение 10 (десять) календарных дней со дня получения соответствующего письменного требования по ее оплате.

6.5.
Уплата неустойки не освобождает Арендатора от выполнения обязательств или устранения нарушений по настоящему Договору.

6.6.
Ответственность за эксплуатацию Парковочного места, сохранность принятого Имущества по настоящему Договору возлагается на Арендатора со дня подписания Акта приема-передачи.

6.7.
За причинение вреда третьим лицам в результате действий Арендатора, Арендатор самостоятельно несет гражданско-правовую ответственность перед третьими лицами.

6.8.
Факт не освобождения (не возврата) Парковочного места Арендатором по первому требованию Арендодателя по основанию заключения Договора купли-продажи Парковочного места с торгов, который повлек расторжение Договора купли-продажи Парковочного места с торгов, признается Сторонами прямым реальным ущербом нанесенным Арендатором Арендодателю в размере суммы, указанной в Договоре купли-продажи Парковочного места. Прямой реальный ущерб подлежит безусловной оплате Арендатором Арендодателю, в течение 10 (десять) календарных дней со дня получения соответствующего письменного требования по его оплате

6.9. Прямой реальный ущерб, причиненный неисполнением или ненадлежащим исполнением Сторонами своих обязательств, подлежит безусловному возмещению в полном объеме. Суммы неустойки выплачиваются сверх сумм, направляемых на возмещение ущерба.

6.10.
За нарушение условий конфиденциальности, предусмотренных настоящим Договором, виновная Сторона несет ответственность перед другой Стороной, в размере причиненных убытков (нанесенного ущерба), в порядке, установленном действующим законодательством Республики Казахстан.

6.11.
Стороны не несут ответственность друг перед другом в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение является следствием нарушения обязательств по настоящему Договору другой Стороны.

6.13. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, подлежат применению в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

7. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)

7.1.
Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются события, которые имеют место после заключения настоящего Договора и за возникновение которых Стороны не отвечают и оказывать влияние на которые ни имеют возможности в том числе (но не ограничиваясь): стихийные бедствия, военные действия, акты государственных органов нормативного характера, делающие невозможным для Сторон исполнение обязательств по настоящему Договору;

7.2.
Если форс-мажорные обстоятельства имеют место и препятствуют Сторонам своевременно выполнить свои обязательства, то Сторона, не имеющая возможности выполнить свои обязательства   вследствие наступления таких обстоятельств, освобождается от исполнения обязательств по настоящему Договору до прекращения их действия при условии, что она немедленно письменно уведомит другую Сторону о случившемся с подробным описанием создавшихся условий.

8. Порядок разрешения споров

8.1.
Стороны согласились, что споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

8.2.
В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны передают их на рассмотрение в судебные органы на условиях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан.

9. Срок действия Договора и условия его расторжения

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания уполномоченными представителями Сторон и действует до 00 ________________ 2023 года включительно, но при этом, нормы и положения настоящего Договора по оплате Арендной платы распространяются на взаимоотношения Сторон начиная с даты подписания акта приема-передачи. По истечении срока действия настоящего Договора, при отсутствии намерения любой из Сторон расторгнуть настоящий Договор, Договор автоматически пролонгируется на 1 (один) последующий календарный месяц.

9.2. Настоящий Договор растрогается в следующих случаях:

1) по основаниям, предусмотренным настоящим Договором;

2) по истечении срока действия;

3) по соглашению Сторон;

4) по решению суда;

5) по сроку, указанному в уведомлении о досрочном расторжении Договора, а прекращает свое действие со дня полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

9.3. В случае грубого и/или неоднократного нарушения одной из Сторон, принятых на себя обязательств по настоящему Договору, другая Сторона вправе потребовать досрочного расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке, путем направления соответствующего письменного уведомления о расторжении, за 5 (пять) календарных дней до предполагаемой даты его расторжения.

10. Прочие условия

10.1.
Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10.2.
Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

10.3.
Приложения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.

10.4.
После подписания настоящего Договора вся предыдущая переписка и переговоры между Сторонами по нему теряют юридическую силу.

10.5.
Если какое-либо из положений настоящего Договора становится недействительным, это не затрагивает действительности остальных его положений. В случае необходимости стороны договорятся о замене недействительного положения положением, позволяющим достичь сходного экономического результата.

10.6.
Стороны обязаны извещать друг друга в письменном виде об изменении своего юридического адреса, номеров телефонов, телефаксов и телексов не позднее двух дней с даты их изменения.

11. Юридические адреса и реквизиты сторон

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	Ликвидационная комиссия

АО «Capital Bank Kazakhstan»

БИН 920140000143
Адрес: Республика Казахстан,

г. Алматы, ул. Хаджи Мукана, 86
ИИК KZ31125KZT7002300314
в РГУ в НБРК

БИК NBRKKZKX,

Кбе 14

Тел. +7 (727) 3992031

Председатель ликвидационной комиссии

	________________         /Давыдов Д.В./

	м.п.

Приложение № 1

к Договору аренды парковочных мест №____/23-ЛК
от «___» _________ 2023 года

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	Наименование
	Характеристика имущества

 (общая площадь)
	Стоимость арендной платы

за 1 место
	Общая стоимость арендной платы

в месяц (тенге)

	Парковочное место
	Наземное парковочное место, в количестве 0 (__________) Машино-места
	       00 000,00
	00 000,00

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	Ликвидационная комиссия

АО «Capital Bank Kazakhstan»

БИН 920140000143
Адрес: Республика Казахстан,

г. Алматы, ул. Хаджи Мукана, 86
ИИК KZ31125KZT7002300314
в РГУ в НБРК

БИК NBRKKZKX,

Кбе 14

Тел. +7 (727) 3992031

Председатель ликвидационной комиссии

	________________         /Давыдов Д.В./

	м.п.

Приложение № 2

к Договору аренды парковочных мест №__/23-ЛК
от «__» _________ 2023 года

Акт приёма-передачи

	г. Алматы
	                                                «___» ______ 2023г.

	Настоящий Акт составлен о том, что Арендодатель, в лице Председателя ликвидационной комиссии АО «Capital Bank Kazakhstan» Давыдова Д.В., передает, а Арендатор, в лице _________________________________, согласно Договора аренды парковочных мест №____/23-ЛК от «___» _________ 2023 года, принимает наземное парковочное место, в количестве 1 (одного) Машино-места по адресу: Республика Казахстан, город____________________________

	Иные характеристики: __________________________________________________

	____________________________

Характеристика (состояние) парковочного места на момент передачи:

Настоящий акт составлен в 2 (двух) идентичных экземплярах, по одному для Арендодателя и Арендатора.

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	Ликвидационная комиссия

АО «Capital Bank Kazakhstan»

БИН 920140000143
Адрес: Республика Казахстан,

г. Алматы, ул. Хаджи Мукана, 86
ИИК KZ31125KZT7002300314
в РГУ в НБРК

БИК NBRKKZKX,

Кбе 14

Тел. +7 (727) 3992031

Председатель ликвидационной комиссии

	________________         /Давыдов Д.В./

	м.п.

6/7